⁵²⁶ OC Sell., p. 514.

nel mondo, «avec» o «contre Jésus-Christ». Oramai Pascal ha trovato l'equilibrio di una asserzione perfettamente eloquente. E per questo può al contempo platealmente rinunciare alla immagine delle due «civitates» e affermare di scrivere «selon saint Augustin». È in effetti ad Agostino che Pascal si ispira ma non à quello del *De civitate*, bensì a quello dei commentari ai Salmi. Dove si legge, per esempio:

Audi mundum et mundum aperte uno loco in Scriptura sancta, in Evangelio: mundum quem fecit Deus; mundum quem regit diabolus, *id est, dilectores mundi*. Homines enim ipsos fecit Deus; dilectores mundi non eos fecit⁵²⁷.

E ancora, e soprattutto:

Quid autem illi diversi errores inimici Christi, omnes tantum dicendi sunt? nonne et unus? Plane audeo et unum dicere: quia una civitas et una civitas, unus populus et unus populus, rex et rex. Quid est, una civitas et una civitas? Babylonia una; Ierusalem una. Quibuslibet aliis etiam mysticis nominibus appelletur, una tamen civitas et una civitas: illa rege diabolo; ista rege Christo. [...] Omnes qui terrena sapiunt, omnes qui felicitatem terrenam Deo praeferunt, omnes qui sua quaerunt, non quae Iesu Christi, ad unam illam civitatem pertinent, quae dicitur Babylonia mystice, et habet regem diabolum. Omnes autem qui ea quae sursum sunt sapiunt, qui coelestia meditantur, qui cum sollicitudine in saeculo vivunt ne Deum offendant, qui cavent peccare, quos peccantes non pudet confiteri, humiles, mites, sancti, iusti, pii, boni; omnes ad unam civitatem pertinent, quae regem habet Christum. Illa enim in terra quasi maior est tempore; non sublimitate, non honore. Civitas illa prior nata; civitas ista posterior nata. Illa enim incoepit a Cain; haec ab Abel. Haec duo corpora sub duobus regibus agentia, ad singulas civitates pertinentia, adversantur sibi usque in finem saeculi, donec fiat ex commixtione separatio, et alii ponantur ad dexteram, alii ad sinistram⁵²⁸.

⁵²⁷ *Enarrationes in Psalmos*, In ps. CXLI, 15 (corsivo nostro).

⁵²⁸ *Enarrationes in Psalmos*, In ps. LI, 6. Cfr. anche *In Evangelium Ioannis tractatus*, LII, 10: «Absit autem ut diabolus mundi principem ita dictum existimemus, ut eum coelo et terrae dominari posse credamus. Sed mundus appellatur in malis hominibus, qui toto orbe terrarum diffusi sunt: sicut appellatur domus in his a quibus habitatur, secundum quod dicimus: Bona domus est, vel, mala domus est, non quando reprehendimus sive laudamus aedificium parietum atque tectorum, sed quando mores vel bonorum hominum vel malorum. Sic ergo dictum est: *Princeps huius mundi*: id est, princeps malorum omnium qui habitant in mundo. Appellatur etiam mundus in bonis, qui similiter toto terrarum orbe diffusi sunt: inde dicit Apostolus: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi*. Hi sunt ex quorum cordibus princeps huius mundi eicitur foras».